Rinaldo Bonanno
A 13 magio onze trentatri tarì 13.12 per Balsamo a Rinaldo Bonanno ad complimento de/ onze
73.3.12 per lo integro prezzo di li/ marmori et de la mastria di li armi/ regali et del epittafio gia
morato/ et posto in opera ne la nova fabrica/ de la seconda loggia del sacro/ regio palazzo che
verso nostra Signora/ del Pilere che le altre onze 40 li foro/ pagati per la regia general Thesorerie/
como per mano de lo spettabile mastro Razionale/ Alonzo de Hoces dato a 16 de/ aprili 1587 et
apoca in notar Juseppi/ Plutino a di 11 de Magio presenti.......onze 33.3.14

Jacomo de Oliveri
A 14 de magio presenti onze 22 e tarì/ quindici per Balsamo  a Jacomo de Oliveri padrone/ di una
barca nominata Santa maria de Puzana/ de portata di salme 135 a la grossa per suo/ nolo de haver
portato de la città di Sira/gusa diversi pezi di cantoni cioè pezi/ vinti longhi palmi sei, larghi
palmi dui et/ grossi palmo uno et un terzo ogni pezo/ pezi cinco longhi palmi cinco larghi/ palmi
2 ½ et grossi palmi uno et un terzo/ ogni pezzo, pezi dui longhi palmi cinco/ laeghi palmi 1 ½ et
grossi palmi uno et un terzo ogni pezzo, pezi sei longhi palmi/ quattro larghi palmi uno et mezzo
et/ grossi palmi uno ogni pezo et parpagnisi/ quattordici di faces palmi uno et/ di fronti quarti tre
et consignati a jo/ de mantiglia soprastanti de la/ fabrica del sacro regio palazzo/ di questa città
como per sua apoca/ a li atti di notar Juseppi Plutino a 4/ de magio presenti et per detto de
Mantiglia/ consegnati a mastro Minico de Gilio/ staglianti de la fabrica di detto/ palazzo per uso
et servizio di essa/ fabrica come per sua apoca a li atti di detto de Plutino a 4 de magio/ presenti
de li quali cantoni detto mastro/ minico ne haverà de dar conto/ et ragione nel Tribunal del /Real
Patrimonio  giuntamenti/ con tutti li altri cantoni se li/ hanno consignati per detto effetto/ et detto
nolo si paga ad ragione/ di tarì cinco la salma como per contratto/ del noligiato a li atti di notar/
Zaccaria di Fiderico a 13 de/ marzo 1587 consignati in detta città di Siragusa per Dalmatio/
Martiano pro segreto per conto de la/ Regia Corte come per Apoca a li atti/ di notar Antonino Cipri di
Siragusa a 24 de aprili 1587 et per mandato/ dello Spettabile mastro Razionale Alonzo de/ Hoces dato
a 7 de magio presenti/ et apoca in notar Juseppi Plutino/ a li 13 de magio presenti.....onze 22.25

Lazaro Zaota
A 14 de magio onze trentasetti e tarì quinde/ci per Balsamo a Lazaro Zaota/ padrone di uno
passacavallo nominato/ Santa Maria di Bonaventura de portata/  de salme duecento venticinco a
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la / grossa per suo nolo de havere portato / de Siragusa in questa città diversi / cantoni cioè pezi
vinticinco de lon/ ghiza di palmi sei ogni pezo larghi / palmi dui et grossi palmi uno ogni uno,
pezi undici longhi palmi/ cinco larghi palmi dui et mezo et/ grossi palmi uno et..... uno la pezo/
pezi sei longhi palmi cinco larghi/ palmi uno e mezzo et grossi palmi uno/ et un terzo lo uno, pezi
tri longhi/ palmi quattro larghi palmi uno et/ mezo et grosso palmi uno ogni pezo/ et pezi quattro
longhi palmi tri/ larghi palmi dui et quarto uno et/ grosso palmi uno et... et/ parpagnisi undici
longhi palmi dui/ di facci palmi uno et val..... et/ di fronte palmi uno ogni parpagnizo/ et  consignati
a Jo de Mantiglia soprastanti de la fabrica  del / sacro regio palazzo como per sua/ apoca a li atti
di notar Juseppi/ Plutino a 4 de Magio presenti et per/ detto de Mantiglia consignati/ a mastro
Minico de Gilio Staglianti/ de la fabrica di detto palazzo per/ servizio et uso di detta fabrica/
como per sua apoca a li atti de Plutino/ a 4 de magio presenti de li quale / cantone detto mastro
Minico de/ haverà de dar conto et ragione/ nel Tribunale del Real Patrimo/nio Juntamenti con
tutte le altre / cantoni si li hanno consignati/ per detto effetto quali nolo si li paga/ ad ragione di
tarì 5 la salma rece/vuti in detta città de Siragusa a 27 de aprile 1587 como per notamento/ dello
spettabile mastro rationale Alonzo de/ Horces dato a 6 de magio presenti/ et apoca in officio a 13
de magio/ XV inditione 1587.....onze 37.25